
En el Ejercicio En el Periodo
Cuenta Concepto Prespuesto Asignado Modificaciones Presupuesto Vigente (L) Ejecutado Percibido

516,030.1017,184,736.57235,896.8616,948,839.71INGRESOS TRIBUTARIOS11.0.0.00.00.00
11.7.0.00.00.00 17,184,736.57235,896.8616,948,839.71 516,030.10IMPUESTOS MUNICIPALES

5,611,189.87210,936.275,400,253.60 189,596.22Impuesto Sobre La Industria, Comercio y Servicios11.7.1.00.00.00
1,065,079.453,840.50 5,039.12Impuestos a Establecimientos Industriales11.7.1.01.00.00 1,061,238.95

1,200.00984.00 0.00216.0011.7.1.01.01.00 Agricultura, ganadería, caza, selvicultura y pesca
19,889.930.00 1,000.0019,889.9311.7.1.01.03.00 Fabricación de productos lácteos
3,535.320.00 283.823,535.3211.7.1.01.09.00 Fabricación de productos de panadería

17,189.202,856.50 1,718.9214,332.7011.7.1.01.14.00 Planta Purificadora de Agua
1,000,000.000.00 750.001,000,000.0011.7.1.01.34.00 Empresas Asociativas de Palma

23,265.000.00 1,286.3823,265.0011.7.1.01.41.00 Fabricación de productos minerales no metálicos (Barro, loza, porcelana, vidrio, 
arcilla, yeso y otros, ejemplo, tejeras, bloqueras).

2,923,247.573,286.89 125,451.34Impuestos a Establecimientos Comerciales11.7.1.02.00.00 2,919,960.68

364,351.140.00 19,047.28364,351.1411.7.1.02.01.00 Casas comerciales
247,994.540.00 12,818.17247,994.5411.7.1.02.03.00 Tiendas (calzado, vestuario, etc.)
11,400.000.00 200.0011,400.0011.7.1.02.04.00 Bazares
14,734.080.00 0.0014,734.0811.7.1.02.05.00 Abarrotarías

216,661.840.00 14,672.27216,661.8411.7.1.02.06.00 Bodegas (distribuidoras granos básicos y mercadería en general)
0.000.00 0.000.0011.7.1.02.07.00 Depósitos

119,305.380.00 7,230.35119,305.3811.7.1.02.08.00 Gasolineras
12,824.70827.94 962.4711,996.7611.7.1.02.09.00 Farmacias
17,850.000.00 1,000.0017,850.0011.7.1.02.10.00 Puestos de venta de medicinas
7,106.940.00 210.007,106.9411.7.1.02.11.00 Supermercados

173,656.200.00 13,506.89173,656.2011.7.1.02.12.00 Ferreterías
187,101.380.00 8,560.00187,101.3811.7.1.02.13.00 Pulperías
49,980.380.00 6,050.0049,980.3811.7.1.02.14.00 Glorietas y casetas de venta de golosinas
18,900.000.00 4,700.0018,900.0011.7.1.02.15.00 Carnicería y Puestos de venta de mariscos
4,500.000.00 0.004,500.0011.7.1.02.16.00 Peleterías y talabarterías

11,025.000.00 150.0011,025.0011.7.1.02.17.00 Librerías y papelerías
2,700.000.00 0.002,700.0011.7.1.02.19.00 Heladerías

540.000.00 0.00540.0011.7.1.02.22.00 Floristería
93,276.180.00 3,925.6993,276.1811.7.1.02.23.00 Venta de productos agropecuarios

153,223.860.00 3,084.58153,223.8611.7.1.02.24.00 Cooperativas dedicadas a la actividad comercial
316,027.110.00 6,590.24316,027.1111.7.1.02.25.00 Venta de repuestos, accesorios, grasas y lubricantes

2,040.001,258.95 0.00781.0511.7.1.02.27.00 Viveros (venta de plantas)
95,442.320.00 7,611.3995,442.3211.7.1.02.28.00 Venta de madera

900.000.00 0.00900.0011.7.1.02.29.00 Joyería
28,718.790.00 5,676.4028,718.7911.7.1.02.30.00 Billares

0.000.00 0.000.0011.7.1.02.31.00 Venta de cerveza
0.000.00 0.000.0011.7.1.02.33.00 Lotificadoras
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7,662.000.00 300.007,662.0011.7.1.02.34.00 Venta de verduras
11,250.000.00 2,200.0011,250.0011.7.1.02.35.00 Venta de Artículos Usados
1,200.001,200.00 750.000.0011.7.1.02.40.00 Compra y Venta de Hierro (Chatarra)

752,875.730.00 6,205.61752,875.7311.7.1.02.48.00 Distribuidores Ruteros (De mercadería en General)
809,304.99154,497.88 44,836.33Impuestos a Establecimientos de Servicios11.7.1.03.00.00 654,807.11

142,104.870.00 7,636.54142,104.8711.7.1.03.01.00 Servicio de Transporte
56,655.120.00 400.0056,655.1211.7.1.03.02.00 Salas de belleza, barberías
3,300.000.00 0.003,300.0011.7.1.03.03.00 Radioemisoras

37,800.000.00 2,949.8337,800.0011.7.1.03.04.00 Compañías televisoras
112,200.420.00 1,400.00112,200.4211.7.1.03.10.00 Comedores

2,400.001,500.00 2,900.00900.0011.7.1.03.11.00 Parques y lugares de recreo
1,350.000.00 450.001,350.0011.7.1.03.13.00 Casas funerarias
3,750.000.00 0.003,750.0011.7.1.03.15.00 Circos, comedias, etc.

400.00400.00 0.000.0011.7.1.03.18.00 Bufetes, consultorios y tramitaciones
8,000.003,200.00 800.004,800.0011.7.1.03.20.00 Hospitales

46,260.000.00 600.0046,260.0011.7.1.03.21.00 Laboratorios médicos, dentales, oftalmológicos y otros
300.000.00 0.00300.0011.7.1.03.24.00 Teatros, cines y salas de video

79,394.580.00 0.0079,394.5811.7.1.03.25.00 Instituciones bancarias
37,510.004,630.00 2,500.0032,880.0011.7.1.03.26.00 Hoteles
73,484.160.00 7,539.9673,484.1611.7.1.03.28.00 Talleres de servicio
10,800.000.00 0.0010,800.0011.7.1.03.29.00 Establecimientos educativos
9,000.000.00 3,000.009,000.0011.7.1.03.30.00 Casas de empeño

37,132.8032,992.80 0.004,140.0011.7.1.03.34.00 Servicio de energía eléctrica
2,000.00860.04 0.001,139.9611.7.1.03.36.00 Servicios de café net e Internet

13,200.000.00 1,200.0013,200.0011.7.1.03.38.00 Venta de celulares, tarjetas, accesorios y otros
74,576.5670,376.56 9,300.004,200.0011.7.1.03.40.00 Restaurantes
20,700.009,000.00 2,000.0011,700.0011.7.1.03.45.00 Clínicas y policlínicas
21,336.4819,428.48 0.001,908.0011.7.1.03.47.00 Asociaciones y/o cooperativas de ahorro y préstamo
6,300.006,300.00 1,400.000.0011.7.1.03.48.00 Moteles
3,600.003,060.00 360.00540.0011.7.1.03.49.00 Hospedajes
5,750.002,750.00 400.003,000.0011.7.1.03.68.00 Servicios Secretariales y/o Fotocopiadoras

11,700.09782.18 1,386.18Recargos generados por atraso en el pago del impuesto de Industria, 
Comercio y Servicio

11.7.1.96.00.00 10,917.91

1,017.6399.72 56.62917.9111.7.1.96.01.00 Recargos generados por atraso en el pago del Impuestos de Industria
5,000.000.00 1,324.145,000.0011.7.1.96.02.00 Recargos generados por atraso en el pago del Impuestos de Comercio 
5,682.46682.46 5.425,000.0011.7.1.96.03.00 Recargos generados por atraso en el pago del Impuestos de Servicio

75,190.6948,528.82 10,234.27Intereses generados por atraso en el pago de impuestos a 
establecimientos de Industria, Comercio y Servicio

11.7.1.97.00.00 26,661.87

9,565.133,937.31 1,108.435,627.8211.7.1.97.01.00 Intereses generados por atraso en el pago de Impuestos a establecimientos de 
Industria
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51,528.2044,591.51 9,125.846,936.6911.7.1.97.02.00 Intereses generados por atraso en el pago de Impuestos a establecimientos de 
Comercio 

14,097.360.00 0.0014,097.3611.7.1.97.03.00 Intereses generados por atraso en el pago de Impuestos a establecimientos de 
Servicio

726,667.080.00 2,648.98Recuperación de Mora de impuestos a establecimientos de Industria, 
Comercio y Servicio

11.7.1.98.00.00 726,667.08

126,667.080.00 0.00126,667.0811.7.1.98.01.00 Recuperación de Mora de Impuestos a establecimientos de Industria
350,000.000.00 1,500.00350,000.0011.7.1.98.02.00 Recuperación de Mora de Impuestos a establecimientos Comercio
250,000.000.00 1,148.98250,000.0011.7.1.98.03.00 Recuperación de Mora de Impuestos a establecimientos de Servicio

9,328,427.560.009,328,427.56 317,910.13Impuesto Sobre Bienes Inmuebles11.7.2.00.00.00
1,500,000.000.00 92,173.57Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos11.7.2.01.00.00 1,500,000.00

1,500,000.000.00 92,173.571,500,000.0011.7.2.01.00.00 Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos
1,200,000.000.00 0.00Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales11.7.2.02.00.00 1,200,000.00

1,200,000.000.00 0.001,200,000.0011.7.2.02.00.00 Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales
99,822.660.00 160.55Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 

Inmuebles
11.7.2.96.00.00 99,822.66

86,824.500.00 160.5586,824.5011.7.2.96.01.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Urbanos

12,998.160.00 0.0012,998.1611.7.2.96.02.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Rurales

144,885.820.00 2,326.46Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles

11.7.2.97.00.00 144,885.82

100,000.000.00 0.00100,000.0011.7.2.97.01.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Urbanos

44,885.820.00 2,326.4644,885.8211.7.2.97.02.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Rurales

6,383,719.080.00 223,249.55Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles11.7.2.98.00.00 6,383,719.08

4,643,689.850.00 105,024.684,643,689.8511.7.2.98.01.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos
1,740,029.230.00 118,224.871,740,029.2311.7.2.98.02.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales
779,421.380.00779,421.38 7,123.75Impuesto Sobre Ingresos Personales11.7.3.00.00.00
650,622.470.00 5,328.25Impuesto Personal Municipal11.7.3.01.00.00 650,622.47

650,622.470.00 5,328.25650,622.4711.7.3.01.00.00 Impuesto Personal Municipal
128,798.910.00 1,795.50Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Personales11.7.3.98.00.00 128,798.91

128,798.910.00 1,795.50128,798.9111.7.3.98.00.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Personales
33,150.00750.0032,400.00 1,000.00Impuesto sobre Extracción o Explotación de Recursos11.7.4.00.00.00
33,150.00750.00 1,000.00Extracción o Explotación de Recursos11.7.4.01.00.00 32,400.00

30,150.000.00 1,000.0030,150.0011.7.4.01.02.00 Arena
3,000.00750.00 0.002,250.0011.7.4.01.03.00 Grava

1,432,547.7624,210.591,408,337.17 400.00Impuesto Selectivo a los Servicios de Telecomunicaciones11.7.6.00.00.00
1,432,547.7624,210.59 400.00Telecomunicaciones11.7.6.01.00.00 1,408,337.17
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8,337.170.00 400.008,337.1711.7.6.01.03.00 Internet
1,424,210.5924,210.59 0.001,400,000.0011.7.6.01.05.00 Telefonía Móvil

319,862.975,133,805.77200,522.974,933,282.80INGRESOS NO TRIBUTARIOS12.0.0.00.00.00
12.5.0.00.00.00 5,133,805.77200,522.974,933,282.80 319,862.97NO TRIBUTARIOS MUNICIPALES

5,133,805.77200,522.974,933,282.80 319,862.97Ingresos No Tributarios Municipales12.5.99.00.00.00
560,320.14153,040.14 97,939.35Tasas Municipales12.5.99.01.00.00 407,280.00

257,280.000.00 31,680.00257,280.0012.5.99.01.01.00 Tasa Rastro público
303,040.14153,040.14 66,259.35150,000.0012.5.99.01.04.00 Tasa Vial

4,420,554.2547,307.24 220,931.61Derechos Municipales12.5.99.02.00.00 4,373,247.01

23,415.000.00 3,640.0023,415.0012.5.99.02.01.00 Matrimonios
14,893.683,895.04 50.0010,998.6412.5.99.02.05.00 Rótulos publicitarios

573,551.670.00 15,111.99573,551.6712.5.99.02.18.00 Derechos por Dominio Pleno
11,100.000.00 400.0011,100.0012.5.99.02.19.00 Derechos por Lotes de Cementerio

662,369.750.00 12,077.46662,369.7512.5.99.02.20.00 Constancias
601,533.000.00 58,723.00601,533.0012.5.99.02.22.00 Autorizaciones y vistos buenos
20,050.0013,375.00 10,925.006,675.0012.5.99.02.24.00 Licencia para buhoneros
47,430.000.00 3,000.0047,430.0012.5.99.02.25.00 Licencia para ejercer oficio (destazadores, albañiles, soldadores, etc.)
4,598.700.00 1,340.004,598.7012.5.99.02.26.00 Licencia para extracción de recursos (leña, madera, arena, grava, etc.)

1,825,065.320.00 3,899.661,825,065.3212.5.99.02.30.00 Permisos para operación de negocios
79,734.230.00 46,600.0079,734.2312.5.99.02.34.00 Permisos de construcción
22,350.000.00 2,600.0022,350.0012.5.99.02.39.00 Permiso para forja de fierros
1,280.700.00 94.501,280.7012.5.99.02.43.00 Permiso de Transporte de carne

449,415.000.00 56,320.00449,415.0012.5.99.02.44.00 Permiso para transportar ganado mayor y ganado menor(Guía)
29,662.2029,662.20 0.000.0012.5.99.02.47.00 Loterías de cartón autorizadas
2,700.000.00 200.002,700.0012.5.99.02.48.00 Carpas y toldos en espacios municipales

45,630.000.00 5,050.0045,630.0012.5.99.02.52.00 Matrícula de marcas de herrar
1,050.00375.00 150.00675.0012.5.99.02.57.00 Matrícula de armas de fuego
3,600.000.00 600.003,600.0012.5.99.02.58.00 Matrícula de motosierra
1,125.000.00 150.001,125.0012.5.99.02.59.00 Cancelación de matricula de marcas de herrar

152,931.38175.59 992.01Multas Municipales12.5.99.03.00.00 152,755.79

137,239.040.00 992.01137,239.0412.5.99.03.02.00 Por la presentación de declaraciones juradas tardías
992.34175.59 0.00816.7512.5.99.03.04.00 Por operar un negocio sin permiso de operación

14,700.000.00 0.0014,700.0012.5.99.03.10.00 Multas impuestas por el departamento municipal de justicia
28,350.00288,350.0038,500.00249,850.00VENTAS DE BIENES Y SERVICIOS DEL GOBIERNO GENERAL15.0.0.00.00.00

15.2.0.00.00.00 288,350.0038,500.00249,850.00 28,350.00VENTA DE SERVICIOS
288,350.0038,500.00249,850.00 28,350.00Venta de Servicios Municipales15.2.19.00.00.00

54,150.000.00 2,800.00Servicios de Documentación, Revisión y Medidas Municipales15.2.19.01.00.00 54,150.00

54,150.000.00 2,800.0054,150.0015.2.19.01.03.00 Servicios de Medidas y Remedidas
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163,500.000.00 11,050.00Servicios Públicos Municipales15.2.19.02.00.00 163,500.00

163,500.000.00 11,050.00163,500.0015.2.19.02.05.00 Servicio de Tren de Aseo
70,700.0038,500.00 14,500.00Recuperación de Mora por Servicios Públicos Municipales15.2.19.98.00.00 32,200.00

70,700.0038,500.00 14,500.0032,200.0015.2.19.98.05.00 Recuperación de Mora por Servicio de Tren de Aseo
594.701,018,719.530.001,018,719.53RENTAS DE LA PROPIEDAD17.0.0.00.00.00

17.3.0.00.00.00 52,084.530.0052,084.53 594.70INTERESES POR DEPOSITOS
52,084.530.0052,084.53 594.70Intereses por Depósitos Internos17.3.1.00.00.00

17.6.0.00.00.00 966,635.000.00966,635.00 0.00ALQUILERES
966,635.000.00966,635.00 0.00Alquiler de Edificios, Locales e Instalaciones17.6.3.00.00.00
774,765.000.00 0.00Mercados Municipales17.6.3.01.00.00 774,765.00

774,765.000.00 0.00774,765.0017.6.3.01.01.00 Mercados Municipales
191,870.000.00 0.00Recuperación de Mora por Alquiler de Edificios, Locales e Instalaciones17.6.3.98.00.00 191,870.00

191,870.000.00 0.00191,870.0017.6.3.98.00.00 Recuperación de Mora por Alquiler de Edificios, Locales e Instalaciones
533,388.374,516,885.20947,023.613,569,861.59TRANSFERENCIAS Y DONACIONES CORRIENTES A INSTITUCIONES DEL 

SECTOR PUBLICO
18.0.0.00.00.00

18.1.0.00.00.00 4,516,885.20947,023.613,569,861.59 533,388.37TRANSFERENCIAS CORRIENTES DEL GOBIERNO GENERAL
4,516,885.20947,023.613,569,861.59 533,388.37Transferencias Corrientes de la Administración Central18.1.1.00.00.00
4,516,885.20947,023.61 533,388.37Transferencias Corrientes de la Administración Central para Gobiernos 

Locales
18.1.1.01.00.00 3,569,861.59

4,516,885.20947,023.61 533,388.373,569,861.5918.1.1.01.01.01 Detalle de Transferencias Corrientes de la Administración Central para Gobiernos 
Locales

2,133,553.4723,406,383.959,126,937.5814,279,446.37TRANSFERENCIAS Y DONACIONES DE CAPITAL22.0.0.00.00.00
22.1.0.00.00.00 23,171,797.708,892,351.3314,279,446.37 2,133,553.47TRANSFERENCIAS DE CAPITAL DEL GOBIERNO GENERAL

23,171,797.708,892,351.3314,279,446.37 2,133,553.47Transferencias de Capital de la Administración Central22.1.1.00.00.00
18,067,540.793,788,094.42 2,133,553.47Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 

Locales
22.1.1.01.00.00 14,279,446.37

18,067,540.793,788,094.42 2,133,553.4714,279,446.3722.1.1.01.01.01 Detalle de Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 
Locales

5,104,256.915,104,256.91 0.00Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 
Locales  (Secretarias de Estado, Poder Legislativo y Judicial)

22.1.1.02.00.00 0.00

500,000.00500,000.00 0.000.0022.1.1.02.01.01 Transferencia para Adulto Mayor (SEDIS)
85,301.7385,301.73 0.000.0022.1.1.02.01.02 Transferencia AMHON (Dengue)

17.5017.50 0.000.0022.1.1.02.01.03 TRANSFERENCIA PARA NAVIDAD CATRACHA 2019 (SEFIN)
877,884.68877,884.68 0.000.0022.1.1.02.01.04 TRANSFERENCIA PARA PROYECTOS CENTROS EDUCATIVOS

2,620,000.002,620,000.00 0.000.0022.1.1.02.01.05 TRANSFERENCIA DEL GOBIERNO CENTRAL EN APOYO PANDEMIA COVID-19
672,782.00672,782.00 0.000.0022.1.1.02.01.06 TRANSFERENCIA DEL GOBIERNO CENTRAL EN APOYO PANDEMIA COVID-19 

OPERACIÓN FUERZA HONDURAS.
0.000.00 0.000.0022.1.1.02.01.07 DONACION DE LA SEDIS, CONVENIO PARA BENEFICIOS; PISOS, TECHOS Y 

LETRINAS.
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En el Ejercicio En el Periodo
Cuenta Concepto Prespuesto Asignado Modificaciones Presupuesto Vigente (L) Ejecutado Percibido

348,271.00348,271.00 0.000.0022.1.1.02.01.08 DONACIÓN DE LA SEDIS CONVENIO PARA BENEFICIOS, PISOS, TECHOS Y 
LETRINAS.

22.4.0.00.00.00 234,586.25234,586.250.00 0.00TRANSFERENCIAS Y DONACIONES DE CAPITAL DE EMPRESAS
150,000.00150,000.000.00 0.00Donaciones De Capital de Empresas Públicas22.4.3.00.00.00
150,000.00150,000.00 0.00Donaciones De Capital de Empresas Públicas para Gobiernos Locales22.4.3.01.00.00 0.00

150,000.00150,000.00 0.000.0022.4.3.01.01.01 Donación Empresa Nacional Portuaria para Adulto Mayor
84,586.2584,586.250.00 0.00Donaciones De Capital de Empresas Privadas22.4.4.00.00.00
84,586.2584,586.25 0.00Donaciones De Capital de Empresas Privadas para Gobiernos Locales22.4.4.01.00.00 0.00

7,086.257,086.25 0.000.0022.4.4.01.01.01 Donacion PALMASA PARA CULTURA
69,500.0069,500.00 0.000.0022.4.4.01.01.02 DONACIÓN AGABO, INVERSIONES PLANAS, LACTHOSA, COMERCIAL 

HENRIQUEZ, APROLCA, INVERSIONES LAS MARÍAS EN APOYO POR PANDEMIA 
COVID-19.

8,000.008,000.00 0.000.0022.4.4.01.01.03 DONACIÓN DE PALMASA PARA ELABORACIÓN DE RÓTULOS EN APOYO A LA 
UMA.

0.00104,091.41104,091.410.00ACTIVOS FINANCIEROS23.0.0.00.00.00
23.7.0.00.00.00 104,091.41104,091.410.00 0.00DISMINUCION DE ACTIVOS FINANCIEROS

104,091.41104,091.410.00 0.00Disminución de Caja y Bancos23.7.2.00.00.00
95,660.1695,660.16 0.00Disminución de Caja y Bancos Corrientes23.7.2.01.00.00 0.00

95,660.1695,660.16 0.000.0023.7.2.01.02.00 DCB-Fondos Propios Municipales
8,431.258,431.25 0.00Disminución de Caja y Bancos de Capital23.7.2.02.00.00 0.00

8,431.258,431.25 0.000.0023.7.2.02.01.00 DCB-Transferencia para Gobierno Local (Inversión)

Ejercicio: 2020
Fecha Final: 31/12/2020

Filtros Aplicados al Reporte Actual

3,531,779.6151,652,972.4341,000,000.00TOTAL: 10,652,972.43

Fecha Inicio: 01/12/2020
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